
SERVIZIO 5 - MANUTENZIONE AMBIENTE CIMITERI   
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  78  del   11.05.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
Servizio di pulizia giornaliera servizi igienici presso edificio comunale. Affidamento e
impegno di spesa. CIG 
Z252CEFD9B.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che :
· Con  Decreto  Sindacale  n.  30  prot.22938  in  data  15.10.2019,  è  stato  rinnovato  al

sottoscritto la nomina di Responsabile del Servizio V (Manutenzioni, Cimiteri Comunali ed
Ambiente) e del Servizio VIII (Lavori Pubblici – Opere Pubbliche – Patrimonio) con relative
attribuzioni;

· L'attribuzione  comporta  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  dei  Servizi
affidati  compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'Amministrazione  Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo;

· con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.04  del  10.01.2019  è  stato  approvato  l'esercizio
provvisorio 2019 e sono state assegnate, ai singoli Responsabili di posizioni organizzative,
le risorse finanziarie per l'ordinaria gestione dei servizi comunali;

· con deliberazione del CC. n. 15 del 25.03.2019 è stato approvato  il  bilancio  di  previsione
comunale annuale 2019 e pluriennale 2018-2020;

Considerato che la diffusione epidemiologica del virus Covid-19 ha imposto lo stato di emergenza
con  l'adozione  di  provvedimenti  finalizzati  al  contenimento  del  contagio  e  alla  migliore  gestione
delle  situazioni  di  criticità  derivanti  dallo  stesso,  con  definizione  di  prescrizioni  rivolte  alla
collettività ed alle organizzazioni pubbliche e private.

Visti  il  Decreto  Legge   23  febbraio  2020  n.  06  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e
gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  il  DPCM  08/03/2020,  con  particolare
riferimento  all'art.  2  “Misure  urgenti  per  il  contrasto  ed  il  contenimento  sull'intero  territoriale
nazionale  del  diffondersi  del  virus”,  i  successivi  D.P.C.M.  in  data  09.03.2020,  11.03.2020,
22.03.2020,  01.04.2020  e  10.04.2020  e  26.04.2020  tutti  contenenti  misure  di  contrasto  e
contenimento dell'emergenza epidemiologica da Covid-19.

Visto l'allegato 6 del DPCM DEL 26.04.2020 che all'art. 4 testualmente recita:
"l'azienda assicura la pulizia giornaliera e la sanificazione periodica dei locali, degli ambienti, delle
postazioni di  lavoro  e delle aree comuni e di svago".

Considerato che è necessario provvedere  alla  pulizia  e  sanificazione  periodica  degli  uffici,  delle
postazioni, dei bagni e delle aree comuni del Comune di Cepagatti.

Dato atto che per procedere  a  quanto  sopra  questo  Ufficio,  in  mancanza  di  personale  e  mezzi
idonei allo scopo, ritiene di affidare a ditta esterna di comprovata capacità tecnica,  le  lavorazioni

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 443 del 11/05/2020 - Pagina 1 di 4



necessarie a quanto richiesto.

Considerato che  con  determinazione  n.463  del  31.12.2019   è  stato  affidato  il  servizio  di  pulizia
degli edifici comunali alla Soc. Coop. Sociale F&R COOPERATIVA, con sede in Cepagatti in via
D.  Degli  Abruzzi  18,  P.IVA 02242050686,  regolarmente  iscritta  sul  MePA,  per  l'esecuzione  dei
servizi di pulizia degli edifici comunali.

Dato  atto  che  la  Ditta  sopra  citata,  contattata  per  le  vie  brevi,  ha  reso  la  propria  disponibilità
all'esecuzione delle lavorazioni aggiuntive, così come descritto nella nota preventivo-offerta:
pulizia e sanificazione Covid-19 giornaliera di tutti  i  bagni  ubicati  all'interno  degli  edifici  comunali
per un importo di € 600,00 oltre iva al 22% per complessivi € 732,00 mensile fino al 31.12.2020.

Dato atto che, ai sensi del comma 4 dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, il Responsabile del Servizio
Finanziario,  ha  apposto  sulla  presente  determinazione  l'attestazione  della  relativa  copertura
finanziaria per l'importo di euro 5.612,00 a gravare sul cap. 362/0 del corrente bilancio comunale.

V I S T I

- La Legge n.241/90 ed il D.Lgs. n.267/2000;
- Il Regolamento Comunale per l'Organizzazione degli Uffici e Servizi;
- Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- Il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune;
- Il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i ed il DPR n.207/2010 nel testo in vigore;

D E T E R M I N A

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto dando  atto  che  si
può procedere ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di
affidamento di importo inferiore ad euro 40.000,00 e la ditta di che trattasi è regolarmente
iscritta al MePA;

2. di  procedere  all'affidamento  delle  lavorazioni  aggiuntive,  così  come  descritto  nella  nota
preventivo-offerta:
pulizia e  sanificazione  Covid-19 giornaliera di tutti i bagni ubicati all'interno degli edifici 
comunali per un importo di € 600,00 oltre iva al 22% per complessivi € 732,00 mensile 
fino al 31.12.2020 in favore della Soc. Coop. Sociale F&R COOPERATIVA, con sede in 
Cepagatti in via Duca Degli Abruzzi 18, P.IVA 02242050686- che si è resa disponibile;

3. di  impegnare  in  favore  della  Soc.Coop.Sociale  F&R  COOPERATIVA,  con  sede  in
Cepagatti  in  via  D.  Degli  Abruzzi  18,  P.IVA  02242050686  la  somma  di  euro  5.612,00
imputando la spesa a valere sul cap. 362/0 del corrente bilancio comunale; 

4. di  disporre  che  per  la  natura  e  l'entità  degli  affidamenti,  non  verrà  stipulata  alcuna
convenzione ma che alla presente potrà far seguito, come valore di contratto, una regolare
lettera commerciale ovvero dando atto che la presente, sottoscritta per accettazione dalla
ditta  affidataria,  assume  forma  di  contratto  ai  sensi  dell'art.32  comma  14  del  D.Lgs.
50/2016, secondo l'uso commerciale;

5. si dà atto che la ditta affidataria, in osservanza delle disposizioni di cui al  D.Lgs.50/2016,
con l'accettazione del presente atto, dichiara la insussistenza di motivi ostativi a contrarre
con  la  PA e  la  sua  corretta  posizione  di  regolarita'  contributiva,  sottoscrivendo  inoltre  il
Patto di Integrità;

6. di  stabilire  che  la  liquidazione  mensile  delle  spettanze  maturate  a  seguito  dei  servizi
prestati  verrà  effettuata  previa  presentazione  di  regolare  fattura  acquisita  per  necessità,
regolarità e corretta esecuzione dal Responsabile del Procedimento.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 443 del 11/05/2020 - Pagina 2 di 4



267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               ASCENZO ILENIA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        ASCENZO ILENIA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  11/05/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 443 del 11/05/2020 - Pagina 3 di 4



N.  78  DEL 11.05.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 - MANUTENZIONE AMBIENTE CIMITERI .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

11/05/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 443 del 11/05/2020 - Pagina 4 di 4




